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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số: 131/BC-SKHCN 
 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Nông, ngày  01 tháng 7 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong các hoạt động thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng  

năm 2019 

(Số liệu từ ngày 01/01/2018 đến 30/6/2019) 
 

Thực hiện Công văn số 2222/UBND-NCKSTT ngày 16/5/2019 của UBND 

tỉnh Đăk Nông; Công văn số 459/TTr-P1 ngày 03/6/2019 của Thanh tra tỉnh Đăk 

Nông  về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019. Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Đăk Nông báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc tuyên truyền, quán triệt các quy định pháp luật về thủ tục, trình tự 

trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức  các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng là việc làm thường xuyên. Đồng thời 

phổ biến, quán triệt Quy chế dân chủ ở cơ sở; các văn bản pháp luật quy định về 

công khai minh bạch tài chính trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị; tiếp tục đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo được 

duy trì và thực hiện nghiêm túc, khi có đơn thư được giải quyết dứt điểm, nhanh 

chóng không để tồn đọng, kéo dài. Đảng ủy, Ban Giám đốc đã chỉ đạo đến Thanh tra 

Sở cũng như các đơn vị liên quan việc thực hiện các quy định pháp luật về thủ tục, 

trình tự tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo một cách nghiêm túc, làm đúng 

theo quy định của pháp luật, đem lại hiệu quả cao.   

- Hoạt động thanh, kiểm tra được tổ chức thực hiện tốt, bám sát Kế hoạch đã 

được Giám đốc Sở phê duyệt. Các cuộc thanh, kiểm tra được thực hiện đảm bảo nội 

dung, kết luận khách quan, kiến nghị xử lý các vi phạm qua thanh, kiểm tra đúng 

pháp luật. Sau khi thanh, kiểm tra các đơn vị được thanh, kiểm tra đã chấn chỉnh, 

khắc phục những sai sót, chấp hành đúng các quy định của pháp luật. 



2 

 

2. Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy 

phạm pháp luật hướng dẫn các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

Đảng ủy, Ban Giám Sở đặc biệt quan tâm chỉ đạo Thanh tra Sở, Văn phòng Sở 

thường xuyên rà soát văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực KNTC, PCTN để kịp 

thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính về giải quyết KNTC, PCTN. 

3. Việc tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về thủ 

thục, trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng. 

Đảng ủy, Ban Giám đốc đã chỉ đạo đến Thanh tra Sở cũng như các đơn vị liên 

quan việc thực hiện các quy định pháp luật về thủ tục, trình tự trong hoạt động thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng một cách 

nghiêm túc, làm đúng theo quy định của pháp luật, đem lại hiệu quả cao. Ngoài việc 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN tại các cuộc họp, hội nghị, Lãnh đạo Sở 

thực hiện việc chuyển văn bản liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trên hệ thống phần mềm vnptioffice.vn để toàn 

thể cán bộ công chức, viên chức cập nhật nghiên cứu kịp thời. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC 

(Số liệu từ ngày 01/01/2018 – 30/6/2019) 

1. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng (từ ngày 01/01/2018 đến 30/6/2019) (thống kê số 

liệu và có so sánh với kết quả của năm trước) 

Từ ngày 01/01/2018 đến ngày 30/6/2019, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến 

hành 04 cuộc kiểm tra theo kế hoạch; 08 cuộc thanh tra (04 cuộc thanh tra theo kế 

hoạch; 01 cuộc thanh tra đột xuất và 03 cuộc thanh tra chuyên đề).  

Công tác thanh, kiểm tra thực hiện theo đúng quy chế hoạt động, mục đích, 

yêu cầu của kế hoạch đề ra. Công tác thanh, kiểm tra được bảo đảm chính xác, khách 

quan, trung thực, công khai, đúng chức năng, đúng thẩm quyền; Số liệu cụ thể như 

sau: 

1.1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra. 

1.1.1. Quyết định số 28/QĐ-SKHCN ngày 9/3/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra nhiệm vụ khoa học và công nghệ.  

a) Hình thức: Thanh tra theo kế hoạch 

b) Kết quả: Kết luận số 204/KL-SKHCN ngày 27/4/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 01 nhiệm vụ  

1.1.2. Quyết định số 64/QĐ-SKHCN ngày 02/5/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra về An toàn và Kiểm soát bức xạ trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông. 

a) Hình thức: Thanh tra theo kế hoạch 
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b) Kết quả: Kết luận số 321/KL-SKHCN ngày 6/6/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 25 cơ sở 

1.1.3. Quyết định số 67/QĐ-SKHCN ngày 8/5/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra về ghi nhãn hàng hóa và chất lượng xăng, dầu lưu 

thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.  

a) Hình thức: Thanh tra đột xuất 

b) Kết quả: Kết luận số 418/KL-SKHCN ngày 27/4/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 10/QĐ-TTra ngày 18/6/2018 Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính về ghi nhãn hàng hóa và Chất lượng xăng dầu đối với Cửa 

hàng xăng dầu số 19 - Chi nhánh xăng dầu Đắk Nông; Quyết định số 11/QĐ-TTra 

ngày 19/6/2018 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về ghi nhãn hàng hóa và 

Chất lượng xăng dầu đối với Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Hiệp thu. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 04 cơ sở  

1.1.4.  Quyết định số 116/QĐ-SKHCN ngày 12/7/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra về việc quản lý, tổ chức thực hiện các dự án thuộc 

chương trình “ Hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ KHCN phục vụ phát triển 

kinh tế- xã hội nông thôn và miền núi giai đoạn từ 2011 đến nay trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông”.  

a) Hình thức: Thanh tra theo sự chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh 

b) Kết quả: Kết luận số 574/KL-SKHCN; Kết luận số 574/KL-SKHCN Kết 

luận số 575/KL-SKHCN; Kết luận số 576/KL-SKHCN; Kết luận số 577/KL-

SKHCN; Kết luận số 578/KL-SKHCN; Kết luận số 579/KL-SKHCN; Kết luận số 

580/KL-SKHCN ngày 21/9/2018 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 07 dự án  

1.1.5. Quyết định số 117/QĐ-SKHCN ngày 12/7/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ về việc Thanh tra về sử dụng mã số mã vạch 

a) Hình thức: Thanh tra theo sự chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh 

b) Kết quả: Kết luận số 525/KL-SKHCN ngày 27/8/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 04 cơ sở  

1.1.6. Quyết định số 128/QĐ-SKHCN ngày 17/8/2018 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng xăng, dầu trên địa bàn tỉnh. 

a) Hình thức: Thanh tra theo sự chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh 

b) Kết quả: Kết luận số 634/KL-SKHCN ngày 15/10/2018 của Giám đốc Sở 
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Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 24 cơ sở   

1.1.7. Quyết định số 149/QĐ-SKHCN ngày 29/10/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ, Thanh tra về đo lường đối với phương tiện đo trong thu 

mua nông sản; bưu phẩm trên địa bàn tỉnh.  

a) Hình thức: Thanh tra theo kế hoạch 

b) Kết quả: Kết luận số 819/KL-SKHCN ngày 12/12/2018 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 18 cơ sở 

1.1.8. Quyết định số 81/QĐ-SKHCN ngày 13/5/2019 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ, Thanh tra về An toàn và Kiểm soát bức xạ trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông. 

a) Hình thức: Thanh tra theo kế hoạch 

b) Kết quả: Kết luận số 386/KL-SKHCN ngày 24/6/2019 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Số cá nhân, tổ chức được thanh tra: 16 cơ sở 

1.1.9.  Kiểm tra về chất lượng và nhãn hàng hóa dịp tết Nguyên đán 2018 

trên bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 08/QĐ-TĐC, ngày 11/1/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đăk Nông;  

a) Hình thức: Kiểm tra theo kế hoạch 

b) Tiến độ: Đã hoàn thành; Báo cáo số 09/BC-TĐC ngày 23/02/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.   

1.1.10. Kiểm tra , giám sát tiến độ xây dựng, áp dụng HTQLCL theo tiêu 

chuẩn QG TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan tổ chức thuộc hệ thống hành 

chính Nhà nước áp dụng năm 2018 trên bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 

39/QĐ-TĐC, ngày 10/7/2018 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đăk 

Nông;  

a) Hình thức: Kiểm tra theo kế hoạch 

b) Tiến độ: Đã hoàn thành; Báo cáo số 44/BC-TĐC ngày 13/8/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.   

1.1.11. Kiểm tra về chất lượng và nhãn hàng hóa dịp tết Trung thu năm 2018 

trên bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 47/QĐ-TĐC, ngày 31/8/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đăk Nông;  

a) Hình thức: Kiểm tra theo kế hoạch 

b) Tiến độ: Đã hoàn thành; Báo cáo số 59/BC-TĐC ngày 11/10/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Có 09 cơ sở vi phạm về kinh doanh đồ chơi 
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trẻ em mang tính kích động, bạo lực nhưng hàng hóa có giá trị nhỏ do vậy đoàn kiểm 

tra chỉ nhắc nhở và buộc cơ sở tiêu hủy tại chổ). 

 1.1.12. Kiểm tra nhà nước về đo lường trên bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết 

định số 55/QĐ-TĐC, ngày 02/10/2018 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

tỉnh Đăk Nông;  

a) Hình thức: Kiểm tra theo kế hoạch 

b) Tiến độ: Đã hoàn thành; Báo cáo số 63/BC-TĐC ngày 04/11/2018 của Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

1.2. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng 

1.2.1. Công tác tiếp công dân  

- Số lượt người được tiếp: Không lượt 

- Số đoàn nhiều người khiếu nại cùng một nội dung: Không đoàn 

- Số đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền: Không đơn thư. 

1.2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo  

- Số đơn thư tiếp nhận và xử lý: Không đơn  

- Số đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: Không đơn. 

1.2.3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

- Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không phát sinh đơn thư khiếu 

nại, tố cáo. 

1.3. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 

Sở Khoa học và Công nghệ luôn quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mọi Đảng 

viên, cán bộ, công chức và nhân dân, chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng; giải quyết kịp thời, nghiêm túc các đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. Vì vậy trong cơ quan chưa phát hiện có dấu hiệu, hành vi 

tham nhũng. 

Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý: Không để xảy ra tình trạng tham nhũng trong 

cơ quan và các đơn vị trực thuộc. 

2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng 

2.1. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một 

cuộc thanh tra 
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a) Chuẩn bị tiến hành thanh tra: 

- Công tác chuẩn bị giúp cho hoạt động thanh tra diễn ra thuận lợi, chủ động, có 

mục tiêu rõ ràng. Các công việc chuẩn bị cho cuộc thanh tra bao gồm những hoạt động 

chuẩn bị trước khi ban hành quyết định thanh tra và sau khi ban hành quyết định thanh 

tra.  

- Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư số 

05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về tổ chức, 

hoạt động, quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự thủ tục tiến hành một cuộc 

thanh tra. 

b) Tiến hành thanh tra: 

Thực hiện các bước quy định Điều 22, 23, 24, 25 Thông tư số 05/2014/TT-

TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về tổ chức, hoạt động, 

quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra. 

c) Kết thúc thanh tra: 

Thực hiện các bước quy định Điều 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 Thông tư số 

05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về tổ chức, 

hoạt động, quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự thủ tục tiến hành một cuộc 

thanh tra. 

Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư số 

05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về tổ chức, 

hoạt động, quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự thủ tục tiến hành một cuộc 

thanh tra. 

2.2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

tiếp công dân (tập trung vào các quy định tại thông tư số 06/2014/TT-TTCP 

ngày 31/10/2014) 

a) Công bố thông tin về việc tiếp công dân của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá 

nhân 

Các quy định về tiếp công dân và giải quyết đơn thư; Lịch tiếp công dân; Tình 

hình tiếp công dân và giải quyết đơn thư; Kết quả xử lý đơn thư đã được Sở Khoa 

học và Công nghệ đăng tải công khai theo quy định, tại địa chỉ Trang thông tin điện 

tử của Sở: http://skhcn.daknong.gov.vn/tiepcongdan.aspx 

b) Tiếp nhận, xử lý bước đầu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

Thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 

31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về quy trình tiếp công dân. 

c) Phân loại, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại nơi tiếp công dân 

Thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 

31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định về quy trình tiếp công dân. 

d) Thông báo kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

Kết quả xử lý đơn khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh được đăng tải công 

khai tại địa chỉ: http://skhcn.daknong.gov.vn/tiepcongdan.aspx 

http://skhcn.daknong.gov.vn/tiepcongdan.aspx
http://skhcn.daknong.gov.vn/tiepcongdan.aspx
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3. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

giải quyết khiếu nại (tập trung vào các quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-TTCP 

ngày 31/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 02/2016/TT-TTCP 

ngày 20/10/2016 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình giải quyết khiếu nại 

hành chính). 

a) Trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại lần đầu: 

Sở Khoa học và Công nghệ, thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư số 

07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư 

số 02/2016/TT-TTCP ngày 20/10/2016 của Thanh tra Chính phủ, quy định quy trình 

giải quyết khiếu nại hành chính. 

b) Trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại lần hai: 

Thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 02/2016/TT-TTCP ngày 

20/10/2016 của Thanh tra Chính phủ, quy định quy trình giải quyết khiếu nại hành 

chính. 

4. Tình hình thực hiện các quy định về tình tự, thủ tục trong hoạt động 

giải quyết tố cáo (tập trung tại Thông tư số 06/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của 

Thanh tra Chính phủ) 

a) Thụ lý và thông báo việc thụ lý tố cáo 

Thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ, quy định quy trình giải quyết tố cáo. 

b) Tiến hành xác minh nội dung tố cáo 

Sở Khoa học và Công nghệ, thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư số 

06/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ, quy định quy trình 

giải quyết tố cáo. 

c) Kết luận một nội dung tố cáo: Xử lý kết luận nội dung tố cáo 

Thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ, quy định quy trình giải quyết tố cáo. 

5. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong lĩnh vực 

phòng, chống tham nhũng, tập trung các quy định sau 

a) Minh bạch tài sản, thu nhập: thủ tục kê khai tài sản, thu nhập; thời gian thực 

hiện kê khai tài sản, thu nhập; hình thức và thời điểm công khai bản kê khai  

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Đã ban hành 

Báo cáo số 30/BC-SKHCN ngày 11/03/2019 của Giám đốc Sở Báo cáo kết quả minh 

bạch tài sản thu nhập năm 2018, theo quy định Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập. Kết quả số 

người kê khai 36 lượt người kê khai năm 2018 được công khai tại cơ quan. Cán bộ, 

công chức, viên chức của Sở đã thực hiện kê khai đúng quy định, đạt tỷ lệ 100% số 

người phải kê khai TSTN. Thực hiện nghiêm túc, kê khai đúng loại tài sản và nguồn 

thu nhập phải kê khai, nộp các bản kê khai đúng thời gian quy định, không có trường 

hợp nào bị tố cáo hoặc phát hiện gian dối trong kê khai thu nhập nên không có kiểm 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=78/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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tra hoặc xử lý vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập. 

- Về việc thực hiện giải trình, xác minh tài sản, thu nhập: Sau khi cơ quan kết 

thúc công khai bản kê khai tài sản thu nhập của các cá nhân, chưa có thông tin phản 

ánh hay đơn tố cáo nào về kết quả kê khai tài sản nên đến thời điểm báo cáo chưa có 

yêu cầu giải trình, xác minh. 

b) Công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn 

vị: nội dung  

- Thực hiện quy định về công khai tài chính: Văn phòng Sở và đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở đã chủ động công khai dự toán ngân sách nhà nước được cấp 

theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 của Bộ Tài chính.  

- Thực hiện công khai quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân 

chuyển, điều động, khen thưởng theo đúng quy định; Thực hiện công khai mua sắm 

công theo quy định. 

- Chỉ đạo công khai trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

quy định; Chỉ đạo công khai, minh bạch trong công tác xây dựng quy hoạch, kế 

hoạch; thẩm định các dự án đầu tư, xây dựng cơ bản và các hoạt động khác liên 

quan đến công việc của các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao.  

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THI HÀNH CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, 

THỦ TỤC 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Giám đốc Sở; công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo được duy trì và thực hiện nghiêm 

túc, khi có đơn thư được giải quyết dứt điểm, nhanh chóng không để tồn đọng, kéo 

dài. Duy trì việc tiếp công dân đúng quy định; quan tâm đến công tác tổ chức đối 

thoại với người khiếu nại, tố cáo, bảo đảm công khai, dân chủ, làm rõ nội dung vụ 

việc, xem xét đầy đủ các khía cạnh pháp lý và thực tế của vụ việc để có biện pháp 

giải quyết dứt điểm; báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của người có thẩm quyền về những 

vấn đề vướng mắc, không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. 

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra được Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ, 

Thanh tra tỉnh thường xuyên hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ; Được Giám đốc 

Sở chỉ đạo sát sao và luôn nhận được sự đồng thuận, phối hợp chặt chẽ của các cơ 

quan, đơn vị liên quan.  

- Đội ngũ cán bộ Thanh tra Sở đã có những bước trưởng thành, đúc rút được 

những kinh nghiệm từ thực tế.  

2. Khó khăn, vướng mắc 

Cần quy định rõ ràng, cụ thể hơn về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm pháp lý 

của thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước cùng cấp với cơ quan thanh tra trong 
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việc phê duyệt chương trình thanh tra, ra quyết định thanh tra, kết luận, kiến nghị 

thanh tra cũng như việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị, đồng thời tôn 

trọng bảo đảm cho cơ quan thanh tra hoạt động đúng pháp luật thanh tra. 

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

 Hệ thống các văn bản pháp luật về thanh tra còn chưa thực sự hoàn chỉnh, 

nhiều điểm còn bất hợp lý, không phù hợp với tình hình và yêu cầu của thực tiễn dẫn 

đến sự chồng chéo về thẩm quyền và hoạt động ở một số lĩnh vực gây khó khăn, 

phiền hà cho các cơ quan, đơn vị là đối tượng thanh tra. 

  IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề xuất, kiến nghị cụ thể về việc sửa đổi, bổ sung những quy định về 

trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

Việc đánh giá tập trung vào những bất cập, hạn chế trước các yêu cầu thực tiễn 

trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan thực hiện chức năng thanh tra, cũng như 

tính hợp hiến, hợp pháp và tính đồng bộ trong hệ thống pháp luật. Cụ thể như sau: 

Từ khi Luật Thanh tra năm 2010 ban hành có hiệu lực từ ngày 01/7/2011, 

Chính phủ và các Bộ đã triển khai ban hành một loạt các văn bản hướng dẫn thi hành 

như: Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Thanh tra năm 2010; Nghị định số 97/2011/NĐ-CP 

ngày 21/10/2011 quy định về thanh tra viên và cộng tác thanh tra viên; Nghị định số 

07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 quy định về cơ quan được giao thực hiện chức 

năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành; Nghị định số 

213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh 

tra ngành Khoa học và Công nghệ … Với hệ thống pháp luật về thanh tra tương đối 

hoàn chỉnh như vậy đã tạo cơ sở pháp lý vững chắc cho tổ chức và hoạt động thanh 

tra. Tuy nhiên, vẫn còn một số bất cập trong các văn bản Luật và một số văn bản 

hướng dẫn thi hành như:  

Theo Quy chế giám sát, kiểm tra hoạt động của Đoàn thanh tra hiện hành thì 

sau khi thành lập Đoàn thanh tra, người ra quyết định thanh tra phải giám sát Đoàn 

thanh tra hoặc cử người giám sát. Tuy nhiên, trên thực tế, quá trình áp dụng quy định 

này đã gặp không ít khó khăn trong công tác thanh tra chuyên ngành, do số lượng 

biên chế của các cơ quan thanh tra chuyên ngành còn hạn chế; năng lực, khả năng 

hiểu biết của nhân sự các phòng, đơn vị khác tham gia Đoàn thanh tra không bảo 

đảm (do không nắm được các quy định, quy trình về thanh tra nên việc giám sát sẽ 

không đạt hiệu quả, đôi khi gây khó khăn cho công tác thanh tra)… Do đó, dẫn đến 

không có người đủ khả năng để giám sát. 

2. Đề xuất, kiến nghị nâng cao hiệu quả trong hoạt động thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 
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- Đề nghị Thanh tra tỉnh, thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho các 

đối tượng là cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo và  

mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn tỉnh. 

- Đề nghị Thanh tra tỉnh, Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ thường xuyên 

tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các đối tượng là cán bộ làm công tác thanh tra để 

được nâng cao trình độ chuyên môn. 

3. Các kiến nghị khác (nếu có) 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu 

nại, tố cáo cho nhân dân để nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế khiếu kiện 

trái pháp luật. 

Trên đây là báo cáo thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong các hoạt động 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

năm 2019 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đăk Nông./. 
 

Nơi nhận:                          
- Thanh tra tỉnh;                         
- GĐ, PGĐ Sở;                                                        
- Lưu: VT,TTra. 
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PHỤ LỤC 01 

DANH SÁCH NỘI DUNG ĐƠN KNTC, KNPA  

 

 

STT 

PHÂN  

LOẠI 

 

TÌNH TRẠNG XỬ LÝ 

 

GHI CHÚ 

 

NỘI DUNG 

 

 

 

1 

 

 

Khiếu nại 

Quyết định số 09/QĐ-

STTTT ngày 

09/02/2018, về việc giải 

quyết khiếu nại của ông 

Lý Hồng Bài và Lý 

Hồng Thủy (lần đầu) 

 

Xử lý dứt 

điểm/ Khiếu 

nại đúng 

 

Khiếu nại về phóng viên Ngàn Sâu – Nơi làm việc: Báo Đăk Nông, đưa nội dung 

thiếu sự thật. Cụ thể, ngày 13/11/2017, mục theo đơn thư bạn đọc, có đăng bài viết 

với tựa đề “Một hộ dân ở Đăk Wer liên tục bị đe dọa, phá hoại tài sản” 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Khiếu nại 

 

 

 

Quyết định số 16/QĐ-

STTTT ngày 13/4/2018, 

Quyết định Về việc giải 

quyết khiếu nại của ông 

Lê Quang Trường (lần 

đầu). 

 

 

 

 

 

Xử lý dứt 

điểm/ Khiếu 

nại đúng 

Ngày 19 tháng 3 năm 2018, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông nhận được đơn 

thư khiếu nại của ông Lê Quang Trường – Địa chỉ Xã Nhân cơ, Huyện Đăk Rlấp, 

Đăk Nông.  

- Nội dung: Khiếu nại Ban Biên tập hộp thư Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đắk 

Nông phát sóng, phóng sự về việc ông Lê Xuân Dũng, sinh năm 1968 có hộ khẩu 

thường trú tại thôn 03, xã Nhân cơ, huyện ĐắkRLấp, tỉnh Đắk Nông, phản ánh việc 

ông Lê Quang Trường lấn chiếm đất của ông Dũng và còn thiếu tiền mua đất của ông 

Lê Xuân Ba là bố của ông Dũng; đồng thời nội dung trên được phát tán trên mạng xã 

hội một cách nhanh chóng. Ông Lê Quang Trường rất bức xúc vì sự việc này không 

có thật, mang tính bịa đặt nghiêm trọng và ngày 08/01/2018 Ông Lê Quang Trường 

đã làm đơn kiến nghị trực tiếp cho ông Xuân Phó Giám đốc Đài Phát thanh – Truyền 

hình tỉnh Đắk Nông, nhưng đến nay chưa được trả lời. Ông Lê Quang Trường xác 

định đây là một việc cố ý làm mất danh dự và uy tín của mình. 

 

 

 

 

 

 

Đã giải quyết xong nội 

dung kiến nghị trên và 

có văn bản trả lời cho 

 

 

 

- Ngày 03 tháng 7 năm 2018, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông nhận 

được phiếu chuyển đơn thư kiến nghị của ông Phạm Văn Trường cùng 52 hộ dân, 

thường trú tại Tổ 4, Phường Nghĩa Phú, Thị xã Gia Nghĩa, Tỉnh Đăk Nông (Đơn do 
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3 

 

 

Kiến nghị 

công dân và báo cáo kết 

quả về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (qua Ban Tiếp công 

dân); (báo cáo số 

03/BC-TXM và văn bản 

phúc đáp số 04/TTra 

ngày 25/7/2018). 

Xử lý dứt 

điểm – Đã 

xong 

Ban Tiếp công dân tỉnh Đắk Nông chuyển đến). 

- Nội dung đơn kiến nghị: Viễn thông Đăk Nông đang xây dựng Trạm BTS tại tổ dân 

phố 4, phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông làm ảnh hưởng đến tinh 

thần sức khỏe của người dân xung quanh, không đảm bảo độ an toàn khu đông dân 

cư, nhất là có nhiều trẻ nhỏ đang tuổi ăn tuổi học. Để tránh tình trạng không đáng có 

xảy ra giữa đơn vị thi công và người dân khi lắp đặt trạm BTS, người dân khẩn cầu 

cơ quan có thẩm quyền tạm đình chỉ công trình họp lấy ý kiến khảo sát của dân mới 

tiếp tục xây dựng. 

 

 

 

 

4 

 

 

 

Tố cáo 

- Công văn số 

662/STTTT-TTra ngày 

16/8/2018 đề nghị cung 

cấp thông tin, tài liệu liên 

quan đến nội dung tố cáo 

- Thông báo số 33/TB-

TTra ngày 04/9/2018 về 

việc không thụ lý giải 

quyết tố cáo 

 

 

Đơn không 

đủ điều kiện 

thụ lý giải 

quyết  

 

 

- Ngày 14/8/2018, Sở Thông tin và Truyền thông nhận được đơn Tố cáo do Cơ quan 

CSĐT, Công an thị xã Gia Nghĩa chuyển đến. 

- Nội dung đơn: Tố cáo bà Vi Thị Huyền là chủ nhân trang Facebook Huyền Koiss 

(Song ngư) có hành vi tự ý chụp hình quán cafe Godere đăng lên mạng xã hội với nội 

dung vu khống, xuyên tạc, bôi nhọ làm ảnh hưởng đến uy tín trong việc kinh doanh 

của gia đình người tố cáo 

 

 

5 

 

Kiến nghị 

phản ánh 

Có văn bản trả lời số 

07/CV-Ttra, ngày 

30/11/2018 

 

Xử lý dứt 

điểm – Đã 

xong 

Ngày 23 tháng 10 năm 2018, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông 

nhận được đơn khiếu nại (Nội dung kiến nghị)của bà Lê Thị Thắm và các hộ dân sinh 

sống tại cụm dân cư thuộc tổ dân phố 4 Phường Nghĩa Tân và Tổ dân phố 6 Phường 

Nghĩa Phú, Thị xã Gia Nghĩa Tỉnh Đăk Nông. 

 

 

 

6 

 

 

Đơn trình 

báo 

Có văn bản trả lời số 

865/STTTT-TTra, ngày 

31/10/2018 của Sở 

Thông tin và Truyền 

Không có cơ 

sở xử lý 

Ngày 26/10/2018  Sở Thông tin và Truyền thông nhận được công văn số 791/CV 

ngày 02/10/2018 của Cơ quan CSĐT Công an Thị xã Gia Nghĩa “ về việc chuyển đơn 

trình báo của bà Trần Thị Thu Thanh  để Sở giải quyết theo thẩm quyền ”. 

 



13 

 

thông 

 

 

 

7 

 

 

Đơn 

khiếu nại 

Quyết định số 22/QĐ-

STTTT ngày 01/4/2019 

của Sở Thông tin và 

Truyền thông, về việc 

giải quyết khiếu nại của 

ông Đinh Văn Qúy (lần 

đầu) 

 

Xử lý dứt 

điểm –Đã 

xong 

 

 

Khiếu nại Báo Đăk Nông đưa thông tin thiếu chính xác về diện tích rừng của vụ án 

phá rừng tại Khoảnh 01, Tiểu khu 1680; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đăk 

Nông, đưa tin sai sự thật về chủ quản lý tại Tiểu khu 1649. 

 

 

 

8 

 

 

Đơn kiến 

nghị 

Có Công văn số 02/CV-

TTra ngày 06/5/2019 

của Thanh tra Sở, về 

việc trả lời đơn kiến 

nghị của công dân. 

 

 

Xử lý dứt 

điểm – Đã 

xong 

 

 

Ngày 22/03/2019  Báo Đăk Nông điện tử có đăng bài viết với tiêu đề “Lật tẩy mưu đồ 

chiếm đoạt khu đất vàng ở Quảng Tín”. 

 

 

 

9 

 

Vụ việc 

chuyển 

tiếp 

Quyết định số 09/QĐ-

XPVPHC ngày 

16/5/2019 xử phạt vi 

phạm hành chính đối 

với bà Phạm Thị Vân 

Xử lý dứt 

điểm – Đã 

xong 

 

Tiếp nhận hồ sơ của Công an thị xã Gia nghĩa chuyển đến tại Công văn số 

915/CATX(AN) ngày 08/5/2019 về việc chuyển hồ sơ vi phạm hành chính.  

 

 

 

10 

 

 

Đơn tố 

cáo 

 

 

 

Đang tiến hành xử lý 

 

Đang tiến 

hành xử lý 

Ngày 31/5/2019, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông nhận được đơn thư tố cáo 

của ông Nguyễn Như Thư; Nội dung tố cáo: Về hành vi làm nhục người khác (vào 

lúc 21h48 ngày 15/5/2019 bà Nguyễn Thị Khánh Hòa đã đăng tải lên trang facebook 

với nội dung xúc phạm danh dự, uy tín nhân phẩm cá nhân của ông) 
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